REINA ,

Sae nº Dad 20
Fis. 4

Raso.48
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO nº 14/2020

Senhora Presidente

Nobres Vereadores

O Vereador César Rocha — DC requer, nos

termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja inserto nesta

Casa de Leis, Moção de Apoio ao jovem Matheus Pires Barbosa
que foi vítima de humilhação e racismo na cidade de Valinhos — SP,

Justificativa

Como sabemos, no último dia 31 de Julho de 2.020 através de b
um vídeo que repercutiu nas redes sociais e também nas principais

emissoras de televisão, onde um homem branco humilha o motoboy Li)
Matheus Pires Barbosa que estava realizando seu trabalho de entregas (
em um Condomínio no município de Valinhos. ,

Hã relatos que por motivo fútil esse morador do CondomínioA
realizou um discurso de injúrias, humilhação e ofensas de Racismo

contra o jovem entregador, que com uma excelente postura educada e

corajosa, tenta amenizar aquela situação perguntando ao agressor o

porquê daquela agressividade e dizendo que é um trabalhador digno e

respeitoso, mas mesmo assim o morador continuava a lhe humilhar,

indo o caso parar na Delegacia de Polícia de Valinhos.
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - ch

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

tas assipio

Fls. nd
Resp. OSET

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Matheus registrou um boletim de ocorrência, onde ainda não

foi aberto um inquérito, pois o mesmo precisa entrar com uma

representação contra o agressor, fato que será realizado pela vítima

afim de que seja feita a Justiça.

Repudiamos veementemente qualquer ato de racismo e

discriminação. Prestamos nosso total apoio e solidariedade ao jovem

agredido.

Assim, sendo aprovada a presente Moção em plenário, requer-se

o seu encaminhamento através de ofício ao jovem Matheus Pires Barbosa

pela brilhante postura, caráter, auto controle e educação diante desta

situação humilhante com ofensas de Racismo.

Valinhos, 10 de agosto de 2020.

(ONO fKPO
César Rocha- DC        Vereador RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br